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Warszawa, 25 marca 2019

Pan
Dominik Kolorz
Przewodniczący 
Zarząd Regionu 
Śląsko-Dąbrowskiego 
NSZZ Solidarność

Szanowny Panie Przewodniczący,

W nawiązaniu do petycji Zarządu Regionu Śląsko-Dąbrowskiego NSZZ Solidarność 
z dnia 4 lutego 2019 r. przekazanej do Prezesa Rady Ministrów i Ministra Energii 
przez Posłów na Sejm RP Panów Piotra Pyzika oraz Grzegorza Matusiaka, przekazuję 
następujące informacje będące w kompetencji Ministra Energii.

Kwestia zapewnienia Polakom dostaw energii elektrycznej na akceptowalnym 
poziomie cenowym została potraktowana w Ministerstwie Energii priorytetowo. W wyniku 
podjętych działań w życie weszła ustawa z dnia 28 grudnia 2018 r. o zmianie ustawy 
o podatku akcyzowym oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2018 r. poz. 2538, 2019 r. 
poz.412). Wprowadzona regulacja jest rozwiązaniem kompleksowym, ponieważ polega 
na obniżce podatku, obniżce opłat stałych oraz zapewnia brak wzrostów cen energii 
elektrycznej, przy zapewnieniu zrównoważenia interesu odbiorców i interesu spółek 
energetycznych.

Przepisy ustawy z dnia 28 grudnia 2018 r. dotyczą wszystkich odbiorców końcowych, 
do których zalicza się gospodarstwa domowe, samorządy, przedsiębiorstwa, szpitale, 
hospicja, domy dziecka itp. Jest to ustawa o najwyższym znaczeniu społecznym 
i gospodarczym. Ustawa zakłada cztery interwencje mające na celu utrzymanie cen energii 
elektrycznej w roku 2019, na poziomie z roku 2018. Pierwszym działaniem, które 
ma pozwolić na ustabilizowanie cen energii elektrycznej w roku 2019 jest obniżenie podatku 
akcyzowego na energię z 20 zł/MWh do 5 zł/MWh. Drugim mechanizmem jest obniżenie 
opłaty przejściowej dla wszystkich odbiorców energii elektrycznej o 95%. Trzecią kluczową 
regulacją jest wprowadzenie obowiązku zaoferowania odbiorcom końcowym energii 
w 2019 r. cen i stawek opłat za energię elektryczną na poziomie stosowanym w 2018 r. 
Zmiana umów musi nastąpić do 30 dni od wydania rozporządzenia określającego mechanizm 
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obliczania różnicy ceny dla sprzedawców. Rozliczenie odbiorców według cen z 2018 r. 
nastąpi z mocą od 1 stycznia 2019 r. Ceny i stawki opłat mają być tak kalkulowane przez 
przedsiębiorstwa energetyczne, aby rachunki za energię elektryczną nie wzrosły. W związku 
z tą regulacją wprowadzono mechanizm zwrotu utraconego przychodu spółek obrotu 
(sprzedawców energii) poprzez utworzenie Funduszu Wypłaty Różnicy Ceny. Ostatnim, 
czwartym elementem zaproponowanego mechanizmu jest przeznaczenie ok. 1 mld zł na 
inwestycje pro-środowiskowe, dzięki którym zmniejszy się emisyjność naszej gospodarki. 
Środki te zostaną skierowane do Krajowego Systemu Zielonych Inwestycji.

Aby zapewnić jak najlepsze wdrażanie przepisów ustawy, Minister Energii powołał 
Zespół do spraw wdrożenia rozwiązań funkcjonalnych dla odbiorców energii elektrycznej 
(Zarządzenie Ministra Energii z dnia 9 stycznia 2019 r.). Zadaniem tego Zespołu jest, kierując 
się w szczególności potrzebą równoważenia interesu odbiorców energii elektrycznej oraz 
interesu przedsiębiorstw energetycznych, opracowanie propozycji operacjonalizacji 
przepisów ustawy, w tym projektu niezbędnego do wydania aktu wykonawczego. 
Rozporządzenie to określi zasady obliczania różnicy ceny pomiędzy ceną wyznaczoną 
indywidualnie dla każdego odbiorcy zgodnie z regulacją ustawową a ceną wynikającą z 
kosztów pozyskania energii na rynku hurtowym oraz z rynkowego poziomu kosztów 
funkcjonowania sprzedawców energii. Ustalone zostaną również zasady ubiegania się 
przedsiębiorstw obrotu o zwrot ww. różnicy do Funduszu wypłaty Różnicy Ceny. Projekt 
rozporządzenia został przekazany do konsultacji społecznych i uzgodnień 
międzyresortowych, a jego podpisanie przewiduje się w najbliższym czasie.  

W 2019 r. Ministerstwo Energii będzie monitorować reakcje rynku na wprowadzoną 
regulację. Dotyczy to w szczególności rynku uprawnień do emisji CO2, który w dużym 
stopniu przyczynił się do wzrostu cen energii w Europie. Decyzje o ewentualnym 
przedłużeniu działania Funduszu Wypłaty Różnicy Ceny, czy wprowadzeniu dodatkowych 
regulacji obniżających cenę energii na kolejne lata będą zależały głównie od sytuacji 
panującej na rynku energii elektrycznej w bieżącym roku. Pragnę jednocześnie zaznaczyć, 
że dwie interwencje, które wpływają na zmniejszenie ceny energii elektrycznej nie tylko 
w 2019 r. lecz także w latach kolejnych, to obniżenie podatku akcyzowego na energię 
z 20 zł/MWh do 5 zł/MWh oraz obniżenie opłaty przejściowej dla wszystkich odbiorców 
energii elektrycznej o 95%.

Pragnę wspomnieć również, iż opisana wyżej regulacja nie jest jedynym działaniem 
podjętym przez Ministerstwo Energii w celu zapobieżenia wzrostom cen energii. Poniżej lista 
innych podjętych działań:
1. Restrukturyzacja górnictwa węgla kamiennego – obecnie cena krajowego węgla 

kamiennego jest dużo niższa od ceny węgla importowanego, dzięki czemu wzrost cen 
energii elektrycznej na rynku hurtowym został ograniczony.

2. Wprowadzenie zwiększonego obliga giełdowego – regulacja pozwoli na pełne 
urynkowienie cen energii elektrycznej na rynku hurtowym. Już na początku 2018 r. 
zwiększyliśmy obligo z 15% do 30%, lecz mimo tego wzrostu nadal obserwowany był na 
Towarowej Giełdzie Energii S.A. stosunkowo niski poziom płynności niektórych 
kontraktów. Ustawa wprowadzająca zwiększone obligo giełdowe została w dniu 
9 listopada 2018 r. uchwalona przez Sejmu RP.
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3. Wystąpienie do Komisarza ds. energii i klimatu Miguela Canete oraz Komisarz ds. 
konkurencji Margrethe Vestager – w dniu 18 września 2018 r. Minister Energii 
wystosowałem pisemną prośbę o interwencję w związku z niespotykanym wcześniej 
wzrostem cen uprawnień do emisji gazów cieplarnianych.

4. Wystąpienie do Komisarza ds. energii i klimatu Miguela Canete – w dniu 
15 października 2018 r. Minister Energii wystosował pismo wzywające do zwołania 
Komitetu ds. Zmian Klimatu i wprowadzenia bezpośredniego środka zaradczego 
zapobiegającego nadmiernemu wzrostowi cen uprawnień do emisji CO2.

5. Monitoring sytuacji na rynku – w strukturach Ministerstwa Energii został powołany 
wydział do bieżącej analizy sytuacji na rynku energii elektrycznej. Monitoringowi 
podlegają wolumeny i ceny transakcji w kontraktach terminowych i w kontraktach 
spotowych na giełdzie oraz notowania cen uprawnień do emisji CO2 na europejskich 
giełdach towarowych.
Na końcu pragnę wspomnieć, iż w listopadzie 2018 r. został opublikowany projekt 

„Polityki energetycznej Polski do 2040”, który określa cele strategiczne, kierunki 
priorytetowe, działania kierunkowe oraz zawiera prognozy dotyczące rozwoju sektora 
elektroenergetycznego. Projekt PEP2040 prezentuje transformacyjną wizję rozwoju 
krajowego sektora energii i odpowiada na najważniejsze wyzwania stojące przed polską 
energetyką w perspektywie najbliższych dziesięcioleci. 

W projekcie tym za priorytetowe zostało uznane bezpieczeństwo energetyczne, 
przy jednoczesnym zapewnieniu konkurencyjności gospodarki, efektywności energetycznej 
i zmniejszeniu oddziaływania sektora energii na środowisko przy optymalnym wykorzystaniu 
krajowych zasobów energetycznych. Dokument ten został poddany szerokim konsultacjom 
publicznym oraz uzgodnieniom międzyresortowym. Obecnie trwa proces analizy zgłoszonych 
uwag, a wnioski z uzgodnień zostaną zaimplementowane do ww. dokumentu. Przyjęcie 
PEP2040 planowane jest na rok 2019.

Z poważaniem

Krzysztof Tchórzewski
minister

dokument podpisany elektronicznie
328763.912702.719001

Do wiadomości:

 Pan Grzegorz Matusiak, Poseł na Sejm RP

 Pan Piotr Pyzik, Poseł na Sejm RP

 Kancelaria Prezesa Rady Ministrów dot. pism znak: DSO.ZAN.571.3.24.2019.AC(2), 

DSO.ZAN.571.169.2019.AC(4)
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